

Số: 54/KH - TTYT

Thiệu Hóa, ngày 05 tháng 11 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em Ngành Y tế năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 4828/KH-SYT ngày 28/10/2021 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa về Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2020-2025, Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em ngành Y tế năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu chung**

Góp phần đảm bảo cho mọi trẻ em trên địa bàn huyện được bảo vệ trước các nguy cơ bị bạo lực, xâm hại; Từng bước hạn chế và đẩy lùi tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em phát triển.

**2. Mục tiêu cụ thể**

1. Phần đầu 100% cơ sở y tế tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức, năng lực, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em; thực hiện các biện pháp hỗ trợ, can thiệp kịp thời khi phát hiện trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục.

2. 100% cơ sở y tế xã, thị trấn, cấp huyện được tăng cường năng lực y tế cung cấp dịch vụ chăm, sóc sức khỏe cho trẻ em.

3. Góp phần cung cấp kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho các gia đình có trẻ em trên toàn huyện thông qua cán bộ y tế.

**II. NỘI DUNG**

**1. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng về bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực (PCBL), xâm hại trẻ em cho chính quyền các cấp, các ngành, các tổ chức, xã hội, cha mẹ và trẻ em**

**a) Nội dung**

- Cán bộ y tế các cấp tiếp tục cập nhật kiến thức, truyền thông về PCBL, xâm hại trẻ em trong các tài liệu, phương tiện thông tin đại chúng như Unicef Việt Nam, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Vụ Bảo vệ bà mẹ trẻ em,...

- Tuyên truyền Tổng đài điện thoại bảo vệ trẻ em 111 (*Gọi số 111 miễn phí*,

cung cấp 24/24h), Trung tâm Cung cấp dịch vụ công tác xã hội Thanh Hóa 02378.011.999 khuyến khích mọi người kết nối và cung cấp thông tin trong các trường hợp cần thiết.

**b) Hình thức**

- Truyền thông trực tiếp cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ khi đi khám chữa bệnh, tiêm chủng ... tại các cơ sở y tế.

- Truyền thông lồng ghép qua các buổi hội thảo, tọa đàm, hội họp,...

- Truyền thông gián tiếp trên trang web của đơn vị (nếu có).

**c) Đơn vị thực hiện:**

- Đơn vị y tế tuyến huyện, xã, thị trấn.

**2. Phòng ngừa bạo lực học đường, hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trong các cơ sở giáo dục, cơ sở bảo trợ xã hội**

**a) Nội dung**

Tham gia phối hợp với cán bộ trẻ em các cấp trong tuyên truyền, phổ biến kiến thức về nhận diện, phát hiện, thông báo, tố giác các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em tại địa phương thông qua tiếp cận các hoạt động y tế đặc biệt là khám chữa bệnh.

**b) Hình thức**

- Truyền thông lồng ghép qua các buổi hội thảo, tọa đàm, hội họp,...

**c) Đơn vị y tế tuyến huyện, xã.**

**3. Cải thiện chất lượng dịch vụ, nâng cao năng lực của cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em**

**a) Nội dung**

- Tiếp nhận khám, chữa bệnh, phòng ngừa và hỗ trợ, can thiệp của ngành y tế đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục. Thực hiện các hoạt động theo Quy định tại Thông tư số 24/2017/TT-BYT ngày 17/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Quy định quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế và thống kê báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân của bạo lực gia đình và các văn bản có liên quan.

- Lồng ghép hoạt động phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em vào hoạt động khám, chữa bệnh cho trẻ em, hoạt động tư vấn, hỗ trợ tâm lý của các Tổ/phòng công tác xã hội trong bệnh viện và các hoạt động truyền thông, tư vấn tại các cơ sở y tế.

- Tiếp tục phổ biến các nội dung của Thông tư số 24/2017/TT-BYT ngày 17/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Quy định quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế và thống kê báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân của bạo lực gia đình ít nhất 1 lần/năm đối với các phòng/ban nhất là các khoa khám bệnh, nơi tiếp nhận bệnh nhân,...

- Lựa chọn nội dung, in ấn, tờ rơi (những điều cần biết về chăm sóc bản thân trong cơ sở cách ly Covid-19; vòng tròn giúp trẻ giữ khoảng cách an toàn; cần dạy trẻ

những gì để tránh bị xâm hại tình dục) và cấp phát tài liệu truyền thông về bảo vệ trẻ em, nuôi dạy con tích cực mà nhân viên y tế có thể sử dụng khi tương tác với cha mẹ trong các hoạt động tăng cường sức khỏe bà mẹ và trẻ em.

- Thông báo ngay các trường hợp trẻ em có dấu hiệu bạo lực, xâm hại tình dục trong khám chữa bệnh và các hoạt động khác với các cơ quan chức năng bằng các hình thức điện thoại, văn bản kịp thời.

- Triển khai các dịch vụ y tế cần thiết cho trẻ em là nạn nhân của bạo lực, xâm hại tình dục bao gồm đánh giá và kiểm tra y tế, sàng lọc, chăm sóc điều trị, phục hồi chức năng như dự phòng sau phơi nhiễm HIV, dự phòng tránh thai sau phơi nhiễm, đảm bảo an toàn trong quá trình điều trị.

*b) Đơn vị thực hiện:* Y tế tuyến huyện, xã, thị trấn.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, lãnh đạo đơn vị trực thuộc về công tác bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em; đẩy mạnh công tác hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em là nạn nhân của bạo lực, xâm hại tình dục.

2. Tiếp tục triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em; khuyến khích khu vực y tế tư nhân tham gia cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em.

3. Phối hợp thực hiện các dịch vụ bảo vệ trẻ em dịch vụ bảo vệ trẻ em tại gia đình, cơ sở và cơ sở y tế.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phổ biến thông tin để kết nối với tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), đường dây tư vấn (số 02378.011.999) qua Trung tâm Cung cấp dịch vụ công tác xã hội Thanh Hóa; duy trì và nâng cao hiệu quả cơ chế thông tin, báo cáo ở các cấp về công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế.**

Tham mưu cho huyện, xây dựng kế hoạch gửi 25/25 trạm Y tế xã, thị trấn để triển khai thực hiện.

Phân công cán bộ, viên chức theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện tại cơ sở.

Tổng hợp và gửi báo cáo về Văn phòng Sở Y tế chậm nhất vào 25/11/2021 theo quy định.

#### **2. Trạm Y tế xã, thị trấn**

Căn cứ kế hoạch của TTYT, trạm Y tế tham mưu cho UBND xã, thị trấn chủ động xây dựng Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn theo tình hình thực tế của địa phương để triển khai có kết quả.

- Theo dõi, tổng hợp thống kê các trường hợp người bệnh là nạn nhân của bạo lực gia đình ( *phụ lục kèm theo*).

- Báo cáo kết quả và tổng hợp thống kê gửi chậm nhất vào ngày 19/11/2021 về Phòng Dân số - TTGDSK để tổng hợp kịp thời báo cáo tỉnh và huyện .

Trên đây là kế hoạch Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em ngành y tế năm 2021. Đề nghị Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Sở Y tế (b/c);
- Trạm y tế xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT.



**GIÁM ĐỐC**

*Lê Lương Khang*

**PHỤ LỤC**

**THÔNG KÊ, BÁO CÁO CÁC TRƯỜNG HỢP NGƯỜI BỆNH LÀ NẠN NHÂN BẠO LỰC GIA ĐÌNH**

Từ ngày.....tháng...năm 2021 đến ngày.....tháng...năm 2021

(Ban hành kèm theo Thông tư số /2017/TT-BYT ngày tháng năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

**Tổng số người bệnh là nạn nhân của bạo lực gia đình là: .....**

Trong đó chia ra (ghi tổng số và số lượng theo từng cột)

Theo giới	Theo độ tuổi			Theo trình độ học vấn			Theo đối tượng gây bạo lực			Theo hình thức gây bạo lực			Mức độ tổn hại sức khỏe			Cung cấp nơi tạm lánh	Cơ sở y tế đầu tiên tiếp cận										
	Nam	Nữ	Tổng số	Dưới 16	Từ 16 - 60	Trên 60	D	H dưới DH	Ko đi học	Tổng số chồng/vợ/ban tình	Bố/ mẹ nuôi	Con khác	Tổng số Thái thân	Tinh dục trẻ em dưới 16	Tinh dục đối tượng khác		Kết hợp nhiều hình	Tổng số Từ vong	Thương tật	Sảy thai	Khác	Có	Không	Tổng số Trạm y tế xã	Cơ sở y tế tuyến huyện	BV tuyến tỉnh, TƯ	Cơ sở y tế tư nhân

\* Khác: ông/bà/anh/chị/em trong gia đình

Ghi chú: Ghi số lượng bằng chữ số ở rập, ở tổng số bằng tổng của các ô trong nhóm, ví dụ: Tổng số: 10, nam 2 nữ 8.

**Người lập báo cáo**

(Ký và ghi rõ họ, tên, chức vụ)

Ngày tháng năm 2021

**Thủ trưởng đơn vị**

(Ký tên, đóng dấu)